

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REPROGRAMAÇÃO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

OBRA: CONSTRUÇÃO DA CICLOFAIXA NA AVENIDA BEIRA MAR NO MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ/RS
 LOCAL: Tramandaí/RS
 DATA: 19/05/2020

COMPOSIÇÃO DO BDI – Bonificação e Despesas Indiretas	
SINAPI	27,56%

Item	Descrição dos Materiais	Un.	Quantidade	Valor Unitário		TOTAL COM BDI	Código
				SEM BDI	COM BDI		
1. SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Placa de obra padrão	m²	3,00	R\$ 309,89	R\$ 395,30	R\$ -00	SINAPI 74209/1U
1.2	Instalações Provisorias de luz	und.	1,00	R\$ 1.332,45	R\$ 1.699,67	R\$ -00	SINAPI 41598U
1.3	Instalações Provisorias de água	und.	1,00	R\$ 213,35	R\$ 272,15	R\$ -00	Composição 01
1.4	Locação de Container para canteiro de obras	mês	3,00	R\$ 500,00	R\$ 637,80	R\$ 1.913,40	SINAPI 10775
TOTAL DO ITEM 1						R\$ 1.913,40	
2. PAVIMENTAÇÃO							
2.1	Remoção do passeio	m²	261,89	R\$ 33,00	R\$ 42,09	R\$ -00	Composição 02
2.2	Cortadora de piso	h	60,00	R\$ 15,92	R\$ 20,31	R\$ 1.218,60	SINAPI 91282
2.3	Remoção e transporte de entulhos	m³xkm	2000,00	R\$ 1,18	R\$ 1,51	R\$ 3.020,00	SINAPI 97914
2.4	Asfalto a quente (5cm)	m²	720,00	R\$ 93,94	R\$ 119,83	R\$ 86.277,60	Composição 07
2.5	Capa selante de asfalto	m²	6500,00	R\$ 4,08	R\$ 5,20	R\$ 33.800,00	SINAPI 73760/1
2.6	Rampas de acessibilidade	und	6,00	R\$ 208,90	R\$ 266,47	R\$ 1.598,82	Composição 09
TOTAL DO ITEM 2						R\$ 125.915,02	
3. PINTURA E SINALIZAÇÃO							
3.1	Pintura das faixas de sinalização	m²	1755,00	R\$ 12,06	R\$ 15,38	R\$ 26.991,90	SINAPI 72947
3.2	Pintura de sinalização horizontal	m²	100,00	R\$ 12,06	R\$ 15,38	R\$ 1.538,00	SINAPI 72947
3.3	Instalação de tacha reflexiva bi-direcional	und.	2600,00	R\$ 14,32	R\$ 18,27	R\$ 47.502,00	Composição 03
3.4	Totem de sinalização	und.	12,00	R\$ 871,82	R\$ 1.112,10	R\$ -00	Composição 05
3.5	Paraciclo	und.	60,00	R\$ 282,08	R\$ 359,82	R\$ -00	Composição 06
3.6	Ganchos Paraciclo	und.	120,00	R\$ 80,29	R\$ 102,42	R\$ 12.290,40	Composição 08
TOTAL DOS SERVIÇOS						R\$ 216.150,72	

Fonte: SINAPI DEZEMBRO/2019 - DESONERADO

Obs: Utilizado a fórmula ARRED para 2 casas decimais na coluna TOTAL

DECLARO que, de acordo com a legislação tributária do município de Tramandaí/RS, considerando a natureza da obra acima discriminada, para cálculo do valor de ISS a ser cobrado da empresa construtora, é aplicada a alíquota de 2% sobre o valor total da obra.

DECLARO que o percentual de encargos sociais utilizados no valor da mão-de-obra do orçamento são os encargos sociais praticados pelo SINAPI.

DECLARO que o orçamento da obra foi verificado com os custos nas duas possibilidades de CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA e foi adotada a modalidade COM DESONERAÇÃO por ser a mais adequada ao Tomador prefeitura Municipal de Tramandaí

Os licitantes ficam advertidos que a planilha orçamentária pode possuir pequenas variações decorrentes do sistema de cálculo mas, para fins de licitação, deve ser considerado o valor total final.

 Bruno Lansini
 Engenheiro Civil - CREA RS221967
 ART 9587173

	Item pago integralmente
	Item pago parcialmente
	Item não iniciado
	Item novo incluído